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商榷意见窑阴

叶财会月刊曳会计版 圆园园缘年第 苑期刊登了李桂梅同志的

叶商业汇票利息计算存在的问题曳渊以下简称叶李文曳冤一文袁文

章认为带息商业汇票中增值税部分不应该计息遥下面是三位

作者对该观点提出的不同意见袁以供广大读者探讨遥

筅刘承智渊湖南邵阳学院冤认为院

员援商业汇票的利息计算方法不属于会计和税法规定的范

畴。就商业汇票的性质而言袁应是出票人渊收款人尧付款人或

承兑申请人冤签发的袁委托付款人在指定的付款日期无条件

支付确定的金额给收款人或者持票人的票据遥商业汇款按承

兑人不同袁可分为银行承兑汇票和商业承兑汇票两种曰按是

否载明票面利率袁 可分为带息商业票据和不带息商业票据遥

可见袁商业汇票实际上是有价证券的一种袁是为了支付现金

而开出的具有一定形式的信用凭证遥从法律意义上看袁商业

汇票作为一种金融工具和票据结算方式袁 受到相关金融法

律尧法规渊如叶商业银行法曳尧叶票据法曳尧叶票据实施管理办法曳尧

叶支付结算办法曳等冤的调整遥因此袁带息商业汇票的利息计算

方法既不是会计制度所规定的袁 也不属于税法规定的范畴袁

而是作为一种金融技术方法袁其计息方式的选择尧利率设计

的高低等都在相关金融法律尧法规的约束下进行遥

圆援商业汇票的面值体现了税源而非征税对象。从形式上

看袁商业汇票的面值确实由野货物的价款垣增值税税额冶组成袁

但由此推导出商业汇票的利息包括野增值税税额伊时期伊利

率冶部分袁进而得出税金参与利息计算过程的结论却是错误

的袁其错误在于混淆了税源与征税对象二者的区别遥

所谓税源袁是指税收收入的来源袁即各种税收收入的最

终出处遥税源归根结底是物质生产部门的劳动者创造的国民

收入遥当然袁每种税收都有其各自的经济来源袁就增值税而

言袁其最终出处源于消费者渊个人或集体冤的收入袁即增值税

纳税人通过税负转嫁的方式袁将其应纳税款通过提高商品价

格由卖方向买方转嫁袁直至将税负转嫁给最终消费者遥所谓

征税对象袁是指对什么东西征税袁即征税的目的物遥如增值税

就是以法定增值额为征税对象而征收的一种税遥可见袁税源

与征税对象既有联系又有区别袁 征税对象决定了对什么征

税袁而税源则反映了税收的最终出处遥那么在商品的买卖过

程中袁同一笔交易的金额就可以分别从税源与征税对象两个

方面加以体现遥即一方面作为购买者支付的金额袁体现了税

收的出处要要要税源曰另一方面作为销售者收取的金额袁体现

了征税的目的物要要要征税对象遥因此袁商业汇票的面值作为

一笔交易的金额袁体现的是税源还是征税对象呢钥显然是前

者袁理由如下院

渊员冤增值税的征税对象不是商业汇票票面载明的商品交

易金额袁而是企业生产经营过程中的法定增值额遥在商品交易

过程中由于增值税是作为一种价外税的特殊设计袁 使得交易

金额往往采取价税分开列示的方式袁这就容易造成一种误解袁

即购买者直接支付了增值税遥事实上袁增值税不是针对商品交

易金额征税袁 而是针对销售方在生产经营过程中商品的价值

增值部分征税袁购买方在买卖环节支付的交易金额袁并不是增

值税的计税依据遥因此袁商业汇票的面值仅代表税收的出处袁

而商业汇票面值中包括的增值税税额袁 也并不是最终应缴纳

的增值税税额遥

渊圆冤增值税的法定纳税义务人不是购买方而是销售方遥我

国增值税法规定袁在我国境内销售货物袁提供加工尧修理尧修配

劳务以及进口货物的单位和个人为增值税的法定纳税义务

人袁 销售货物的纳税时间为收到销售款或者取得销售款凭据

的当天袁 纳税人的纳税期限由主管税务机关根据纳税人应纳

税款的大小分别核定遥可见袁作为商业汇票约定的付款人袁只

承担按指定的付款日期无条件支付确定的金额给收款人或者

持票人的义务袁而没有增值税的法定纳税义务遥商业汇票的收

款人或持票人袁其履行增值税纳税义务的时间与期限袁与商业

汇票的到期日没有关系袁 其应纳税额的多少也与商业汇票利

息的计算无关遥

综上所述袁 带息商业汇票的利息计算是一种纯粹的金融

技术行为袁既不属于会计规定的范畴袁也不属于税法规定的范

畴遥同时袁商业汇票的面值反映的是商品交易金额袁仅仅体现

税收的出处袁而不是增值税的征税对象袁因此不能在金融和会

计实务中人为地将其割裂成价款与税金袁分成两部分看待遥

筅段德祥渊湖北汉川市国家税务局稽查局冤认为院李桂梅

同志的看法不妥袁 主要是因为其对国家有关带息商业汇票的

政策规定不完全了解遥理由是院

员援带息商业汇票的性质遥野某企业冶销售一批产品给野粤公

司冶的销售业务实质上是一项赊销行为遥一般的销售业务是

在企业销售商品后以现金或银行存款的方式进行货款结算袁

赊销行为是在商品销售后袁 购销双方并不立即进行货款结

算袁而是约定在一定时间之后以一定的方式结算货款遥这种方

式既可以是现金或银行存款袁也可以是到期承兑商业汇票遥商

业汇票分为带息商业汇票和不带息商业汇票遥购货方野粤公司冶

以带息商业汇票支付货款袁 其到期利息实质上是购货方占用

应付账款的货币时间价值袁即延期付款利息遥销货方野某企业冶

收到的延期付款利息 员员 苑园园元袁实质上是产品销售收入的一

部分遥

对商业汇票利息计算问题的商榷



阴窑商榷意见

阴窑远圆窑财会月刊渊会计冤 援

圆援国家有关延期付款利息的税收规定遥叶增值税暂行条

例曳第六条第一款规定袁销售额为纳税人销售货物或者提

供应税劳务而向购买方或接受劳务方收取的全部价款和价外

费用袁但是不包括收取的销项税额遥而叶增值税暂行条例实施

细则曳第十二条对价外费用的解释是袁价外向购买方收取的手

续费尧补贴尧基金尧集资费尧返还利润尧奖励费尧违约金渊延期付

款利息冤尧包装费尧包装物租金尧储备费尧优质费尧运输装卸费尧

代收款项尧代垫款项及其他各种性质的价外收费遥因此袁野某企

业冶远个月后收取的延期付款利息收入 员员 苑园园元属于价外费

用袁是销售收入的一部分袁应按规定向国税部门申报缴纳增值

税遥同时袁叶企业所得税暂行条例曳第一条规定袁中华人民共和

国境内的企业袁 除外商投资企业和外国企业外袁 应当就其生

产尧 经营所得和其他所得缴纳企业所得税遥叶企业所得税暂行

条例曳第五条规定袁纳税人的收入总额包括生产经营收入尧财

产转让收入尧利息收入等遥因此袁野某企业冶远个月后收取的延

期付款利息收入 员员 苑园园元袁扣除应缴纳的增值税后袁还应依

据适用税率缴纳企业所得税遥

猿援国家有关延期付款利息的会计规定如叶企业会计制度曳

第一百零四条第三项对财务费用的解释是袁 企业为筹集生产

经营所需资金等而发生的费用袁 包括应当作为期间费用的利

息支出渊减利息收入冤尧汇兑损失渊减汇兑收益冤以及相关的手

续费等遥野某企业冶收到野粤公司冶的商业汇票利息应当作为期

间费用的利息收入袁 冲减利息支出袁 进行财务费用的账务处

理遥相应地袁就增加了企业的利润总额和应纳税所得额遥从以

上分析可以看出带息商业汇票的会计核算方法袁 并没有背离

税法的要求遥 企业按规定对带息商业汇票所收取的利息申报

缴纳增值税和企业所得税是正确的袁 不存在企业多交或少交

税款的问题袁更不会造成企业利润成果的不真实遥

筅周岘法渊青岛市益水工程股份有限公司冤认为院

第一袁利息的本质是资金的时间价值遥带息商业汇票中增

值税和货款均是由债权人为债务人预先垫付的资金袁 在采用

商业汇票结算方式下袁自然会产生时间价值袁否则就损害了债

权人的利益遥对债务人来说袁由于采用商业汇票结算方式有利

于债务人融通资金袁 即取得了资金的使用权袁 获得了经济利

益袁而这种利益应该是有偿的袁所以带息商业汇票按全额计算

利息是理所当然的遥

第二袁叶李文曳 认为带息商业汇票对增值税计息的后果是

销货方多交了所得税袁 而对购货方来说也相应地少交了所得

税袁因此不合理遥笔者认为袁总的来看袁国家既没多收所得税袁

也没少收所得税遥 所得税的多交或少交完全是在权利和义务

之间进行互补袁是公平合理的遥即多交所得税的一方是因为多

取得了纳税所得袁 而少交所得税的一方是因为有偿使用资金

而支付了资金成本袁减少了纳税所得袁两者是相辅相成的遥

第三袁叶李文曳建议带息商业汇票的利息计算方法由现行

的全额计息法变为只对货款计算利息袁这种观点是不正确的遥

债权人为债务人垫付的资金既包括货款也包括增值税袁 而两

者的划分是由增值税性质决定的袁因为增值税是价外税袁这就

自然形成了货款尧税款两部分袁其实质都是债权人为债务人代

垫的资金袁不存在从税法角度和会计角度计息之说袁所以带息

商业汇票按全额计息是正确的遥笫

叶财会月刊曳会计版 圆园园缘年第 苑期刊登了申屠新飞同志

所著的 叶固定资产减值准备转回对当期损益的影响曳渊以下简

称叶申屠文曳冤袁提出了当已计提固定资产减值准备后袁其价值

又得以恢复的袁 计算转回固定资产减值损失对当期损益的影

响数越应调整的减值准备原应补提的折旧袁并根据具体情况推

算出两个具体的计算公式遥笔者认同叶申屠文曳的观点和计算

方法袁 但是这样计算只有先分清固定资产价值恢复后可收回

金额大于还是小于不计提减值准备情况下的固定资产净值袁

才能确定使用哪个公式遥笔者根据自己的理解袁推算出一种计

算公式袁 可直接计算出转回固定资产减值损失对当期损益的

影响数遥

具体公式推算如下院转回固定资产减值损失对当期损益

的影响数越应调整的减值准备原应补提的折旧越渊账面原计提

的减值准备原固定资产价值恢复后应保留在账面上的减值准

备冤原渊不考虑减值因素应计提的累计折旧原考虑减值因素账

面上的累计折旧冤越渊账面原计提的减值准备原目前账面上应

保留的减值准备余额冤原咱渊原值原不考虑减值因素应计提的累

计折旧冤原渊原值原考虑减值因素账面上的累计折旧冤暂越渊原

值原不考虑减值因素应计提的累计折旧原目前账面上应保留

的减值准备余额冤原渊原值原考虑减值因素账面上的累计折旧原

账面上原计提的减值准备冤越渊目前不考虑减值因素的固定资

产净值原目前账面上应保留的减值准备余额冤原考虑减值因素

账面上原计提的减值准备转回前的固定资产净值遥

其简化公式如下院转回固定资产减值损失对当期损益的

影响数越渊目前不考虑减值因素的固定资产净值原目前账面上

应保留的减值准备余额冤原考虑减值因素账面上原计提的减

值准备转回前的固定资产净值遥

例院粤公司于 员怨怨愿年 员圆月购入生产用固定资产袁购置价

值为 员 园园园万元袁预计使用年限为 员园年袁预计净残值为 圆园万

元袁采用直线法计提折旧遥圆园园员年年末袁粤公司对该项固定资

产进行了减值测试袁 表明其可收回价值为 缘怨园万元遥圆园园源年

年末袁导致该设备发生减值损失的因素已经消失袁预计可收回

金额为 源圆园万元袁 问转回固定资产减值损失对当期损益的影

响数是多少钥如果 圆园园源年年末可收回金额为 猿远园万元袁转回

固定资产减值损失对当期损益的影响数又是多少钥

员援 圆园园源年年末如果固定资产可收回价值为 源圆园万元遥

渊员冤员怨怨怨耀圆园园员年计提折旧 圆怨源万元 咱渊员园园园原圆园冤衣员园伊猿暂曰

圆园园员年 员圆月 猿员日固定资产净值为 苑园远万元渊员 园园园原圆怨源冤曰圆园园员

年 员圆月 猿员日可收回价值为 缘怨园万元曰圆园园员年 员圆月 猿员日计提

的固定资产减值准备为 员员远万元渊苑园远原缘怨园冤遥

江苏张家港 周建娥

也谈固定资产减值准备转回

对当期损益的影响


